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ВСТУП

Актуальність теми. Функціональні похідні нітрогеновмістних

гетероциклів мають велике значення для медичної хімії та фармацевтичної

промисловості, знаходять широке застосування в сільському господарстві,

харчовій промисловості, а також у виробництві полімерів, напівпровідників,

барвників тощо. Незважаючи на значні досягнення в синтезі азолів та азинів

чимало їх похідних одержують за складними методиками. Отже, актуальним

є пошук перспективних реагентів, які б були придатними для синтезу нових

похідних нітрогеновмісних гетероциклів. Саме до таких реагентів

відносяться легкодоступні N-ізотіоціанатоалкіламіди карбонових кислот,

синтетичний потенціал яких був розкритий зовсім недавно і, безсумнівно,

можна розраховувати на значне розширення сфери їх використання для

синтезу нітрогенвмісних гетероциклів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами.

Робота виконувалась в рамках наукових тем кафедри технології органічних

речовин та фармацевтичних препаратів ДВНЗ "Український державний

хіміко-технологічний університет" "Закономірності утворення нітроген- та

сульфурвмісних гетероциклів" 2012-2014 рр. (№ держреєстрації

0112U002060) та "Пошук нових фармакологічних засобів на основі азот-

та сірковмісних гетероциклів" 2013 р. (№ держреєстрації 0109U004375).

Мета і завдання дослідження. Основна мета роботи полягала у

вивченні нових гетероциклізацій N-(ізотіоціанатоалкіл)карбоксамідів та їх

похідних: тіосечовин і тіосемікарбазидів. Такі синтони перспективні для

одержання 4H-1,3,5-оксадіазинів, 1,3-бензоксазолів, 1H-бензимідазолів, 1,2,4-

триазоло[3,4-b][1,3,4]тіадіазолів, 1,3,4-оксадіазолів. Для досягнення цієї мети

потрібно було розв'язати наступні завдання:

– розробити препаративні методики синтезу вихідних N-

ізотіоціанатометил- та N-(1-ізотіоціанато-2,2,2-трихлоретил)карбоксамідів і
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встановити вплив будови алкіламідного фрагменту та умов протікання

реакції їх синтезу на селективність та виходи продуктів;

– знайти нові циклізації на основі продуктів приєднання

ароматичних амінів і гідразидів карбонових кислот до N-

(ізотіоціанатоалкіл)¬карбоксамідів;

– вивчити взаємодію N-амідоалкілованих похідних 2-аміно-1,3,4-

оксадіазолу, 2-аміно-1Н-бензимідазолу та 2-аміно-1,3-бензоксазолу з

первинними та вторинними амінами.

Об’єкт дослідження – N-(ізотіоціанатоалкіл)карбоксаміди та

тіосечовини і тіосемікарбазиди, отримані на їх основі.

Предмет дослідження – синтез і механізм утворення нових

функціональних похідних нітрогенвмісних гетероциклів на основі N-

(ізотіоціанатоалкіл)амідів карбонових кислот та споріднених реагентів.

Методи дослідження – спрямований органічний синтез, тонкошарова

хроматографія, елементний аналіз, ЯМР
1
Н, ЯМР

13
С та ІЧ − спектроскопія,

мас-спектрометрія, рентгеноструктурний аналіз.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше встановлено, що

N-ізотіоціанатометилбензамід, який утворюється при реакції N-

хлорметилбензаміду з роданідом калію в безводному ацетонітрилі,

мимовільно циклізується у 3,4-дигідро-6-феніл-2Н-1,3,5-оксадіазин-2-тіон.

При введенні в алкіламідний фрагмент N-ізотіоціанатометилбензаміду та

його аналогів трихлорметильної групи, така циклізація не відбувається, і N-

(1-ізотіоціанато-2,2,2-трихлоретил)карбоксаміди є кінцевими продуктами

реакції N-(1,2,2,2-тетрахлоретил)карбоксамідів з роданідом калію.

Розроблено новий метод синтезу похідних N-арил-6-арил-4-

(трихлорметил)-4H-1,3,5-оксадіазин-2-аміну на основі реакції

дегідросульфування N-(1-(3-арилтіоуреїдо)-2,2,2-трихлоретил)карбоксамідів

дициклогексилкарбодіімідом. Показано, що при відсутності

трихлорметильної групи в алкіламідному фрагменті напрям реакції
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кардинально змінюється і утворюються продукти перегрупування –

відповідні похідні N-арил-N-ціанобензаміду.

Встановлено, що продукти конденсації N-(1-ізотіоціанато-2,2,2-

трихлоретил)карбоксамідів з біфункціональними ароматичними та

гетероциклічними амінами – N-(1-(3-(2-гідроксифеніл)тіоуреїдо)-2,2,2-

трихлоретил)карбоксаміди, N-(1-(3-(2-амінофеніл)тіоуреїдо)-2,2,2-трихлор-

етил)карбоксаміди та N-(1-(3-(3-меркапто-4H-1,2,4-триазол-4-іл)тіоуреїдо)-

2,2,2-трихлоретил)карбоксаміди – при дії дициклогексилкарбодііміду з

високими виходами утворюють відповідні N-(1-(1,3-бензоксазол-2-іламіно)-

2,2,2-трихлоретил)карбоксаміди, N-(1-(1H-бензимідазол-2-іламіно)-2,2,2-

трихлоретил)карбоксаміди та N-(1-(1,2,4-триазоло[3,4-b][1,3,4]тіадіазол-6-

іламіно)-2,2,2-трихлороетил)карбоксаміди.

Знайдено, що заміщені N-(1-(2-ароїлгідразинокарботіоамідо)метил)-

карбоксаміди та N-(1-(2-ароїлгідразинокарботіоамідо)-2,2,2-трихлоретил)-

карбоксаміди, одержані на основі N-(1-ізотіоціанатоалкіл)карбоксамідів і

гідразидів карбонових кислот, під дією дегідросульфуючих агентів

(дициклогексилкарбодііміду або комплексу піридину та тозилхлориду)

перетворюються у відповідні N-(1-(5-арил-1,3,4-оксадіазол-2-іламіно)метил)-

карбоксаміди та N-(1-(5-арил-1,3,4-оксадіазол-2-іламіно)-2,2,2-трихлоретил)-

карбоксаміди.

Показано, що N-(1-(5-арил-1,3,4-оксадіазол-2-іламіно)-2,2,2-трихлор-

етил)карбоксаміди, N-(1-(1,3-бензоксазол-2-іламіно)-2,2,2-трихлоретил)-

карбоксаміди та N-(1-(1H-бензимідазол-2-іламіно)-2,2,2-трихлоретил)-

карбоксаміди при дії первинних і вторинних аліфатичних амінів

перетворюються у відповідні N-гетарил-2,2-дихлорацетамідини.

Знайдено, що при реакції N-(1-(5-арил-1,3,4-тіадіазол-2-іламіно)-2,2,2-

трихлоретил)карбоксамідів з реагентом Лоусона спочатку проходить

тіонування амідного залишку, а потім утворення похідних 7H-1,3,4-

тіадіазоло[3,2-a][1,3,5]триазину.
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Практичне значення отриманих результатів. Розроблено новий

препаративний метод синтезу похідних 4H-1,3,5-оксадіазину, які становлять

інтерес для біологічних досліджень на протипухлинну та антибактеріальну

активність. Запропоновано препаративні методи синтезу ряду

важкодоступних N-амідоалкілованих похідних 2-аміно-1Н-бензимідазолу, 2-

аміно-1,3-бензоксазолу, 2-аміно-1,2,4-триазоло[3,4-b][1,3,4]тіадіазолу та 2-

аміно-1,3,4-оксадіазолу, серед яких варто вести пошук біорегуляторів

різноманітної дії. На основі N-амідоалкілованих похідних 2-аміно-1Н-

бензимідазолу, 2-аміно-1,3-бензоксазолу та 2-аміно-1,3,4-оксадіазолу

розроблено зручний метод синтезу відповідних N-гетарил-2,2-

дихлорацетамідинів. Синтезовані N-(1-(3-арилтіоуреїдо)-2,2,2-три-

хлоретил)карбоксаміди є структурними аналогами препарату Salubrinal, що

робить їх перспективними сполуками для досліджень на інгібування

дефосфатази еукаріотичного фактора ініціації трансляції.

Особистий внесок здобувача. Аналіз літературних даних,

препаративна частина роботи, аналіз спектральних досліджень та висновки

щодо будови більшості синтезованих сполук зроблені особисто дисертантом,

а рентгеноструктурні дослідження нових сполук виконано разом з с.н.с. Ф.М.

Долгушиним (ІНЕОС РАН, м. Москва), к.х.н. С.В. Шишкіною та к.х.н. І.В.

Омельченко (НТК «Інститут монокристалів», м. Харків). Постановка задачі


[…]


тіадіазол-2-іламіно)етил)ацетаміду (3.36а) за даними РСД

Рис. Д4.2 – Молекулярна структура N-(2,2,2-трихлор-1-(5-феніл-1,3,4-

тіадіазол-2-іламіно)етил)тіоацетаміду (3.37а) за даними РСД
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Таблиця Д4.1 – Координати (×10
4
) атомів та еквівалентні ізотропні

теплові параметри (Å
2
×10

3
) в структурах (3.36а) та (3.37а)

Атом x y z U(eq)

S(1) 4186.8(7) 2139.9(7) 4888.3(10) 43.0(2)

Cl(1) 4226.8(10) 5570.1(9) 6940.6(12) 67.8(4)

Cl(3) 3932.5(12) 5337.4(9) 9378.3(12) 68.9(3)

Cl(2) 1903.9(9) 4919.9(8) 7865.9(13) 60.0(3)

S(2)
1)

5467(3) 2498(7) 9725(9) 67(2)

C(7) 5714(3) 1769(2) 4845(4) 37.9(8)

N(3) 3638(3) 3233(2) 6822(3) 46.7(8)

C(10) 3518(3) 4815(3) 8032(4) 41.4(9)

C(8) 4501(3) 2726(3) 6210(4) 38.4(8)

N(1) 6320(3) 2091(3) 5731(3) 45.5(8)

C(6) 7165(4) 407(3) 4181(5) 58.2(12)

C(4) 7209(4) -191(4) 2247(6) 72.6(16)

C(1) 6242(3) 1122(3) 3921(4) 41.9(9)

N(4) 3346(3) 3048(2) 8855(3) 52.2(9)

N(2) 5635(2) 2649(2) 6527(3) 46.6(8)

C(5) 7633(4) -234(4) 3340(6) 67.7(15)

C(9) 3897(3) 3645(3) 7939(4) 38.9(8)

C(2) 5827(4) 1180(4) 2805(5) 59.4(11)

C(3) 6297(5) 528(4) 1967(6) 77.5(14)

C(12) 3380(30) 1855(16) 10570(20) 84(8)

C(12A)

3181(13) 2245(9) 10714(13) 80(4)

C(11) 3996(3) 2609(4) 9731(5) 67.0(13)

O(1) 5144(3) 2630(5) 9828(8) 61.7(16)

_________________

1) – данні відносяться до структури (3.37а)
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Таблиця Д4.2 – Довжини зв’язків (Å) в структурах (3.36a) та (3.37а)

Зв'язок Довжина, Å Зв'язок Довжина, Å

S(1)-C(7) 1.740(3) N(1)-N(2) 1.383(5)

S(1)-C(8) 1.738(4) C(6)-C(1) 1.387(5)

Cl(1)-C(10) 1.765(4) C(6)-C(5) 1.367(7)

Cl(3)-C(10) 1.758(4) C(4)-C(5) 1.354(8)

Cl(2)-C(10) 1.786(4) C(4)-C(3) 1.387(7)

S(2)-C(11) 1.620(2) C(1)-C(2) 1.377(7)

C(7)-N(1) 1.291(5) N(4)-C(9) 1.435(5)

C(7)-C(1) 1.467(6) N(4)-C(11) 1.361(6)

N(3)-C(8) 1.345(5) C(2)-C(3) 1.373(7)

N(3)-C(9) 1.427(5) C(12)-C(11) 1.521(1)

C(10)-C(9) 1.531(5) C(12)-C(11)
1)

1.522(9)

C(8)-N(2) 1.302(4) C(11)-O(1) 1.265(2)

_________________

1) – данні відносяться до структури (3.37а)

Таблиця Д4.3 – Валентні кути (град.) в структурі (3.36a) та (3.37a)

Група атомів Кут град. Група атомів Кут град.

1 2 3 4

C(8)-S(1)-C(7) 87.0(2) C(2)-C(1)-C(7) 122.0(3)

N(1)-C(7)-S(1) 112.9(3) C(2)-C(1)-C(6) 118.8(4)

N(1)-C(7)-C(1) 123.7(3) C(11)-N(4)-C(9) 123.1(3)

C(1)-C(7)-S(1) 123.4(3) C(8)-N(2)-N(1) 111.6(3)

C(8)-N(3)-C(9) 120.9(3) C(4)-C(5)-C(6) 121.2(5)

Cl(1)-C(10)-Cl(2) 108.6(2) N(3)-C(9)-C(10) 110.9(3)

Cl(3)-C(10)-Cl(1) 109.0(2) N(3)-C(9)-N(4) 113.7(3)

Cl(3)-C(10)-Cl(2) 109.0(2) N(4)-C(9)-C(10) 109.6(3)

C(9)-C(10)-Cl(1) 110.2(3) C(3)-C(2)-C(1) 120.8(4)

C(9)-C(10)-Cl(3) 110.5(3) C(2)-C(3)-C(4) 119.6(6)

C(9)-C(10)-Cl(2) 109.5(2) N(4)-C(11)-S(2) 123.7(5)

N(3)-C(8)-S(1) 121.9(3) N(4)-C(11)-C(12) 120(1)

N(2)-C(8)-S(1) 114.1(3) N(4)-C(11)-C(12)
1)

112.1(7)
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Продовження таблиці Д4.3

1 2 3 4

N(2)-C(8)-N(3) 124.0(4) C(12)-C(11)-S(2) 113(1)

C(7)-N(1)-N(2) 114.4(3) C(12)A-C(11)-S(2) 124.3(8)

C(5)-C(6)-C(1) 120.0(5) O(1)-C(11)-N(4) 125.5(6)

C(5)-C(4)-C(3) 119.6(5) O(1)-C(11)-C(12) 114(1)

C(6)-C(1)-C(7) 119.2(4) O(1)-C(11)-C(12)
1)

121.6(9)

_________________

1) – данні відносяться до структури (3.37а)