ВІДЗИВ

на дисертацію Задорожнього Павла Вікторовича

“СИНТЕЗ, ПЕРЕТВОРЕННЯ ТА ГЕТЕРОЦИКЛІЗАЦІЇ ПОХІДНИХ N-(ІЗОТІОЦІАНАТОАЛКІЛ)КАРБОКСАМІДІВ”, представлену на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія

Отримання нових біологічно активних речовин є одним з найактуальніших завдань, що стоять перед хіміками-синтетиками. Практичний інтерес при цьому полягає у розробці таких методів синтезу, які дозволяють створення великих бібліотек нових хімічних сполук. Ця синтетична проблема є важливою і дисертаційна робота Задорожнього П.В., присвячена розширенню методів синтезу N-(ізотіоціанатоалкіл)карбоксамідів та дослідженню хімічних властивостей цих сполук і можливостей їх використання для синтезу гетероциклів нових типів, у цьому сенсі, є **актуальною**.

Хімія гетероциклічних сполук є однією з найбільш інтенсивно дослідженою в сучасній органічній хімії. Серед гетероциклічних сполук знайдено багато фізіологічно активних речовин, які знайшли застосування в медицині, ветеринарії, сільському господарстві. В своїй більшості це заміщені п'яти та шестичленні гетероцикли або їх конденсовані системи. Тому напрямок досліджень, вибраний автором для дисертаційної роботи, безумовно, є важливим.

Мета і задачі дослідження. Головна мета авторської роботи полягала в дослідженні нових або недостатньо вивчених гетероциклізацій N-(ізотіоціанатоалкіл)карбоксамідів та тіосечовин і тіосемікарбазидів на їх основі, які б приводили до нових похідних нітрогенвмісних гетероциклів. а також в прогнозуванні можливих напрямків практичного застосування синтезованих

сполук. Слід відмітити, що описані в дисертації сполуки раніше практично не вивчалися, отже отримані автором результати становлять **наукову новизну роботи.**

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Робота викладена на 178 сторінках, містить 19 таблиць, 88 схем, 11 рисунків та 4 додатки. Список використаних джерел нараховує 125 найменувань.

Перший розділ присвячений аналізу відомих з літератури методів синтезу, хімічних властивостей та можливостей практичного застосування N- α -амідоалкілюючих та споріднених реагентів для одержання похідних нітрогенвмісних гетероциклів.

Узагальнення відомих до роботи Задорожнього П.В. результатів показало, що для синтезу нових гетероциклічних систем особливий інтерес представляють саме N-(ізотіоціанатоалкіл)карбоксаміди, оскільки вони можуть бути перетворені у реагенти з декількома реакційними центрами. В той же час синтетичний потенціал цих реагентів до кінця не розкритий. Дисертаційна робота П.В.Задорожнього заповнює цей пробіл.

Другий розділ дисертації описує результати експериментальних досліджень конденсацій N-ізотіоціанатоалкіламідів карбонових кислот із різноманітними амінами та гідрازیдами карбонових кислот. Зокрема знайдено, що продукти конденсації N-(1-ізотіоціанато-2,2,2-трихлоретил)карбоксамідів з біфункціональними ароматичними та гетероциклічними амінами, при дії дициклогексилкарбодііміду утворюють нові типи похідних 1,3-бензоксазолів, бензімідазолів та 1,2,4-триазолів.

Третій розділ присвячений вивченню можливостей проведення гетероциклізацій сполук, отриманих в результаті робіт, що наведені у другому розділі дисертації. Особливо слід відмітити знайдене автором перетворення в результаті реакції N-(1-(5-арил-1,3,4-тіадіазол-2-іламіно)-2,2,2-трихлоретил)карбоксамідів з реагентом Лоусона, в результаті якого спочатку проходить тіонування амідного залишку, а потім утворення

досліджень деяких з отриманих сполук наведені у додатках.

Достовірність результатів та висновків. Рецензована робота виконана на достатньо високому науковому рівні. Одержано та узагальнено великий за об'ємом матеріал, опис якого міститься в експериментальних частинах другого і третього розділів дисертації. Автор виявив експериментальну майстерність для виділення та ідентифікації одержаних сполук. Структура синтезованих речовин підтверджена за допомогою методів рентгеноструктурного аналізу, ЯМР ^1H і ^{13}C спектроскопії та ІЧ-спектроскопії. Отже, достовірність основних результатів не викликає сумніву і в мене немає серйозних зауважень по суті наведених в дисертації результатів.

Проте на деяких моментах, які, на мій погляд, треба було б відобразити, хочу зупинитися. В другому розділі дисертації, наприклад стор. 59, стверджується, що ізомерні сполуки 2.2 і 2.3, що відрізняються наявністю в молекулі тіоціанатної або ізотіаціанатної груп, знаходяться в розчині в рівновазі. Проте при дії на цю суміш триетиламіну утворення солі завдяки реакції зі сполукою 2,3 відбувається з виходом тільки 38%, що не відповідає твердженню про рівновагу. Адже в такому випадку вихід солі мав би бути набагато більшим за рахунок зміщення рівноваги на користь сполуки 2.3.

Звісно, варто було б підтвердити існування суміші сполук 2.2 і 2.3 не тільки за допомогою ІЧ-спектроскопії, але й методами спектроскопії ЯМР на протонах або ядрах вуглецю, наприклад, при проведенні реакції у дейтерованному ацетонітрилі. Аналогічним чином утворення сполуки 2.5 з виходом 45% пояснюється перетворенням сполуки 2:2, яка, за припущенням автора, знаходиться в рівновазі зі сполукою 2.3. Чому в такому разі вихід сполуки 2.5 становить тільки 45% автор не пояснює. Хоча, безумовно, слід відмітити, що знайдене автором перетворення, що призводить до невідомої раніше сполуки 2.5 не має близьких аналогій і, безумовно, заслуговує на більш детальне вивчення.

Не зовсім чітко доведена, як на мій погляд, будова сполук 2.8 і 2.9 (стор.48, 49). Наведені в експериментальній частині дані ІЧ і ПМР спектрів не дозволяють однозначно відрізнити будову цих сполук від будови можливих ізомерів. В деяких випадках в дисертації відсутні посилання на раніше відомі речовини, які були отримані автором іншими шляхом. Так, в третьому розділі (в основній частині і в експериментальній) не наведено жодного посилання на сполуки 3.24, хоча їх синтез і перетворення відомі майже століття (див, наприклад, найновіші: J.Org.Chem. 2012, 77, 8, 3716; Synlett 2015, 26,9, 1201) Дисертаційна робота не позбавлена незначної кількості деяких невдалих виразів і помилок в тексті. Наприклад: “мимовільно“, (стор.7), “розчинник вилучали у вакуумі“ (стор.60), на стор. 127 замість номеру 3.19а помилково написаний номер 3.8а.

Загальна оцінка роботи. В цілому дисертаційна робота Задорожнього П.В. є цілісним науковим дослідженням, яке виконане на серйозному науковому та експериментальному рівні. Ознайомлення з науковими працями дисертанта, які опубліковані в фахових хімічних журналах, дає змогу зробити висновок, що він є добре підготовленим спеціалістом в області хімії амідоалкілюючих реагентів і гетероциклічних сполук, а представлена робота є **новою та оригінальною**. Автореферат повністю відображає зміст дисертаційної роботи.

Рецензована робота відповідає вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, а її автор – Задорожній Павло Вікторович заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія.

Офіційний опонент
доктор хімічних наук, професор,
заслужений діяч науки і техніки України

Ю.Г.Шермолович

Відрук надійшов до спеціалізованої вченої ради Д 08,078.03
22.04.2016р.

Вчений секретар
спецради Д 08,078.03 *Ірина Янова К.*